



data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 15 de agosto de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita

**PORTARIA Nº 1.018,
DE 15 DE AGOSTO DE 2025**

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear Adriana Vilella do Carmo, para exercer o cargo comissionado de Assistente de Turismo, Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 15 de agosto de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita

**AVISOS, ATAS, EXTRATOS
E TERMOS DE CONTRATO**

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90060/2025 – UASG 985909**

Objeto: Fornecimento parcelado, pelo prazo de 12 (doze) meses, de gêneros alimentícios para atender as demandas da Secretaria Municipal da Mulher, conforme processo administrativo nº 8.133/2025.

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – SRP.

Data da Licitação: 29/8/2025.

Horário: Às 10 h.

Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema: <https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br> e Portal de Compras do Governo Federal: <https://www.gov.br/compras/pt-br>

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756. Saquarema, 15 de agosto de 2025.

Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

**EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Processo Administrativo nº 6.867/2025.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90047/2025.

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação sob demanda de empresa especializada na prestação de serviços de brigadistas para atuar contra pânico, incêndio e primeiros socorros, conforme determinação regida pelo Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro, com certificados de formação e capacitação da profissão, incluindo todo o material necessário ao desempenho da função, para atender a realização de eventos diversos de pequeno, médio e grande porte, realizados ou apoiados pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, do Município de Saquarema/RJ, ao longo de 12 meses.

Homologo o resultado do julgamento do respectivo procedimento licitatório e **adjudico** em favor da empresa Adsumus Vigilância Serv. & Seg. LTDA, CNPJ nº 11.279.231/0001-00, com sede na Rua 6 de fevereiro, nº 07, Praça da Bandeira, Araruama/RJ, CEP: 28.979-596, o item 01, no valor total de R\$ 324.000,00.

Saquarema, 14 de agosto de 2025.

Rafael da Costa Costa
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 037/2025**

**Processo Administrativo nº 18.679/2024
Pregão Eletrônico nº 90026/2025.**

Objeto: Aquisição de materiais administrativos e pedagógicos destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal da Mulher de Saquarema, bem como aos pacientes oncológicos assistidos pelo equipamento C.A.P.O. e as usuárias do equipamento C.R.A.M.

FORNECEDOR									
Razão social: J.S Comercio Serviço Consultoria e Marketing LTDA									
CNPJ/MF: 44.913.997/0001-46									
Endereço: Av. João Kennedy, nº 150, sala 222, Center Shopping, Araruama/RJ, CEP: 28.979-487									
Contatos: 22.89797.8748 E-mail: jcomercioservicos16@gmail.com									
Inscrição: 0260616 de São José									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. ALMOÇAD. Q	CODIGO CATMAT	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL		
3	ALMOFADA CARBONO MATERIAL CAIXA PLÁSTICO MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE TAMAHO 11 X 8 CM COR PRETA TIPO TINTADA, FORMATAO TANGULAR	UNIDADE	100	453448	Radox	R\$ 4,99	R\$ 499,00		
4	APONTADOR LÁPIS MATERIAL METAL TIPO ESCOLAR QUANTIDADE FOLHAS 1	UNIDADE	100	468205	Kit	R\$ 0,57	R\$ 57,00		
5	BALÃO FESTA MATERIAL BORRACHA NATURAL LATEX COPULSO O COR VARIADA, TAMAHO Nº 9	PACOTE 100 UNIDADES CADA	600	602198	Silo Rloque	R\$ 9,70	R\$ 5.820,00		
6	BORRACHETE MATERIAL ALGODÃO CORES VARIADAS ENTRE PRETO, BRANCO, AMARELO, VERMELHO, AZUL, VERDE E LARANJA, DIÁMETRO 4 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TORCIDO, ROLO COM 10CM	UNIDADE	272	432075	Valtex	R\$ 12,79	R\$ 3.478,88		
7	BOLA ISOPOR DIÁMETRO 10 CM APLICAÇÃO ARTES, COR BRANCA	PACOTE 100 UNIDADES CADA	25	390582	EPS	R\$ 187,00	R\$ 4.675,00		

8	BOLA ISOPOR DIÁMETRO 15 CM APLICAÇÃO ARTES, COR BRANCA	PACOTE 100 UNIDADES CADA	100	390582	EPS	R\$ 8,39	R\$ 839,00		
9	BOLA ISOPOR DIÁMETROS CM APLICAÇÃO ARTES	PACOTE 100 UNIDADES CADA	35	244856	Leo e Leo	R\$ 30,60	R\$ 1.071,00		
10	BORRACHA APAGADORA ESCRITA MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 40 MM, LARGURA 0,8 MM, COR BRANCA, TIPO MACIA	CAIXA 40 UNIDADES CADA	200	437684	Leo e Leo	R\$ 8,92	R\$ 1.784,00		
11	CADERNO MATERIAL PAPEL OFF-SET 56GMZ, BRANCO, MATERIAL CAPA PAPEL OFF-SETE, QUANTIDADE FOLHAS 98 FL, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 275 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESENHO ESPRAL, BEM GALVANIZADO	UNIDADE	1050	483277	Jândia	R\$ 5,50	R\$ 5.775,00		
12	CADERNO MATERIAL PAPEL OFF-SETE, MATERIAL CAPA PAPEL OFF-SETE, QUANTIDADE FOLHAS 48 FL, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 135 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA FLEXÍVEL	UNIDADE	1200	659180	Maxima	R\$ 1,62	R\$ 1.944,00		
13	CADERNO MATERIAL PAPEL OFF-SETE, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPRAL E FOLHAS PAUTADAS	UNIDADE	770	462543	Jândia	R\$ 4,16	R\$ 3.203,20		
14	CADERNO MATERIAL PAPEL OFF-SETE, MATERIAL CAPA PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE FOLHAS 200 FL, COMPRIMENTO 270 MM, LARGURA 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 10 MATERIAS ESPRAL REVESTIDO EM NYLON PLÁSTICO	UNIDADE	770	441223	Jândia	R\$ 12,29	R\$ 9.463,30		
16	CANETA ESFEROGRAFICA, MATERIAL TERMOPLÁSTICO QUANTIDADE COR: 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA, 0,7MM, COR TINTA VARIADA, ENTRE PRETO, AZUL E VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO COM RESPIRO, TAMPA REMOVÍVEL	CAIXA 50 UNIDADES CADA	200	615588	Kit	R\$ 21,98	R\$ 4.398,00		
17	CANETA HIDROGRAFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FÉLTRO, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: JUMBO 12 CORES E ESTUDO COM ZIP	PACOTE 880	358988	Pilot	R\$ 4,92	R\$ 3.345,60			
18	CARTOLINA MATERIAL CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 180 GMZ, COMPRIMENTO: 960 MM, LARGURA: 600 MM, COR LARANJA	UNIDADE	4280	486135	Fedrigoni	R\$ 1,11	R\$ 4.750,80		
19	GRUPO MATERIALAÇÃO, APLICAÇÃO MADERAS, COMPENSADOS E TAPEÇARIAS, TAMAHO: 1088 POL	CAIXA 2500 UNIDADES CADA	800	610004	BRIW	R\$ 8,54	R\$ 6.832,00		
20	COLA COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, TIPO BASTÃO, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, 40 GRAMAS	UNIDADE	165	394788	Radox	R\$ 1,77	R\$ 327,45		
21	COLA TIPO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO POLI VINIL ACETATO - PVA, COR VARIADA, APLICAÇÃO PAPEL, CARTÃO E MATERIAL POROSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FRASCO (INDIVIDUAL) 25 GRAMAS	UNIDADE	920	352383	Market	R\$ 0,98	R\$ 901,00		
22	COLA COMPOSIÇÃO POLI VINIL ACETATO - PVA, COR VARIADA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO LÍQUIDO, DE 25,25 GRAMAS	UNIDADE	920	354247	Itis	R\$ 1,05	R\$ 966,00		
23	COLA COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, COURO E TÊXTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO, TAMAHO Nº 10, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM 100 GRAMAS	UNIDADE	1202	478199	Leo e Leo	R\$ 1,77	R\$ 2.127,54		
24	COLA COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA, APLICAÇÃO TÊXTO COM ALTO POSER E ADESIVIDADE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA FIXAÇÃO DE GLITER OU PURPURINA EM DIVERSOS TI, TIPO GLITTER, APRESENTAÇÃO 25 GRAMAS	UNIDADE	302	485234	Acclies	R\$ 1,59	R\$ 480,18		
25	COLA COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, COR PRETO, FÍSICO APLICAÇÃO COURO, BORRACHA, PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PASTOSA, COM CARGA MINERAS, SECAGEM RÁPIDA, TIPO MONOCOMPONENTE, 400 GRAMAS	UNIDADE	30	468351	Permatex	R\$ 19,99	R\$ 599,70		
26	COLCHETE MATERIAL LATEX, TIPO GANCHOS, TAMAHO Nº 10, TRATAMENTO SUPERFUNDIQUILIBADO	CAIXA 07 UNIDADES CADA	50	309213	Buochi	R\$ 5,39	R\$ 269,50		
27	CORTIÇA MATERIAL CORTIÇA INODORÁVEL, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 10 X 14 X 5 CM, APLICAÇÃO CULINARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANDOLIN, CORTE AJUSTÁVEL	UNIDADE	66	616145	Shark Usa	R\$ 42,69	R\$ 2.817,54		
28	FOLHA CORTIÇA MATERIAL CORTIÇA, ESPESURA 4 MM, COMPRIMENTO 900 MM, LARGURA 600 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBORRACHADA	UNIDADE	150	604558	Corfigo em foco	R\$ 28,79	R\$ 4.318,50		
29	FITA ADESIVA MATERIAL CELULOSE, TIPO AUTO ADESIVA, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: VARIADAS	UNIDADE	1000	621188	Adere	R\$ 1,51	R\$ 1.510,00		